РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

14 октября 2024 года							№ 843

Об утверждении Положения о создании и порядке использования аварийно-технического запаса материальных ресурсов на территории Ононского  муниципального округа Забайкальского края

	В целях предупреждения ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения муниципальных учреждений Ононского муниципального округа Забайкальского края, и ликвидации их последствий, в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ононского муниципального округа Забайкальского края, постановляет:

	1.Утвердить Положение о создании и порядке использования аварийно-технического запаса материальных ресурсов на территории Ононского муниципального округа (приложение № 1).
2. Утвердить номенклатуру аварийно-технического запаса материальных ресурсов (приложение № 2).
          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя МБУ «Центр МТО» администрации Ононского муниципального округа Забайкальского края.

И.о. главы Ононского
[bookmark: _GoBack]муниципального округа	       Д.Д. В. Аюшеев

Приложение № 1
к постановлению
                                                                                          от 14.10.2024 г  № 843

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и порядке использования аварийно-технического запаса материальных ресурсов на территории Ононского муниципального округа

       1.  Настоящее Положение о создании и порядке использования аварийно-технического запаса материальных ресурсов разработано в соответствии со статьей 15 Федерального закона  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации».
       2. Аварийно-технический запас материальных ресурсов (далее – аварийный запас) формируется для оперативного устранения неисправностей, происшедших в результате аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального и социального назначения Ононского муниципального округа Забайкальского края, а также для проведения неотложных мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации при непосредственной угрозе ее возникновения и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на объектах жилищно-коммунального и социального назначения Ононского муниципального округа Забайкальского края.
      3. Номенклатура и размеры аварийного запаса определяются администрацией Ононского муниципального округа Забайкальского края по согласованию с ресурсоснабжающими организациями в пределах средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на текущий год и плановый период по подразделу «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона», и утверждается постановлением администрации Ононского муниципального округа Забайкальского края.
      4. Закупка товарно-материальных ценностей для пополнения аварийного запаса осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иными нормативными правовыми актами.
      5. Аварийный запас размещается на ответственном хранении в администрации.
      6. Решение о выделении из аварийного запаса на безвозмездной основе материальных ресурсов, необходимых для оперативного устранения неисправностей, происшедших в результате аварий и инцидентов на объектах жилищно-коммунального и социального назначения Ононского муниципального округа Забайкальского края, а также для проведения неотложных мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации при непосредственной угрозе ее возникновения и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации на объектах жилищно-коммунального и социального назначения Ононского муниципального округа Забайкальского края, принимается постоянно действующей комиссией по подготовке жилищно-коммунального хозяйства Ононского муниципального округа Забайкальского края  к осенне-зимнему периоду.
     7. Контроль за целевым использованием средств, предусмотренных на создание аварийного запаса, осуществляется администрацией Ононского муниципального округа Забайкальского края.

Приложение № 2
к постановлению
от 14.10.2024 г  № 843

Номенклатура
аварийно-технического запаса материальных ресурсов на территории Ононского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Норма запаса

	1
	Труба стальная  Д = 32 мм
	пм
	10

	2
	Труба стальная  Д = 40 мм
	пм
	15

	3
	Труба стальная  Д = 76 х 3,5 мм
	пм
	10

	4
	Труба стальная  Д = 108 х 4 мм
	пм
	8

	5
	Задвижка  Д = 50 мм
	шт.
	2

	6
	Задвижка  Д = 80 мм
	шт.
	2

	7
	Задвижка  Д = 100 мм
	шт.
	2

	8
	Вентиль фланцевый Д = 32 мм
	шт.
	2

	9
	Вентиль фланцевый Д = 50 мм
	шт.
	2

	10
	Фланец Д = 50 мм
	шт.
	1

	11
	Фланец Д = 65 мм
	шт.
	1

	12
	Фланец Д = 80 мм
	шт.
	1

	13
	Насос циркуляционный
	шт.
	1

	14
	Электроды 3-4 мм
	кг
	5